












1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汕尾火车站片区消防站

项目代码 2017-441502-91-01-809411

建设单位联系人 余伦城 联系方式 13420815899

建设地点 汕尾市城区东涌镇汕尾市市区火车站片区厦深铁路以北

地理坐标 （ 115 度 25 分 1.366 秒， 22 度 49 分 6.175 秒）

建设项目

行业类别

97房地产开发、商业综

合体、宾馆、酒店、办

公用房、标准厂房等-
涉及环境敏感区的

用地（用海）面积（m2）

/长度（km）
8000m2

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
产生的少量建筑垃圾，不产生危废。施工过程产生建筑垃圾能回收的尽量回

收利用，不能回收部分，交由环卫部门统一定期清运。

5、生态影响

本项目不设置施工营地，施工期对生态环境影响主要产生于项目施工占



31

地，具体包括对区域土地利用类型、植被、野生动物的影响、水土流失等。

本项目用地现状主要为建设用地，不涉及基本农田。根据资料收集和现

场勘察，项目占地及周边范围内不存在珍稀古树名木，无其它需要特殊保护

的野生动植物。本项目施工工区植被多以灌草丛为主，常见的植物有芒、野

古草、鹧鸪草等等，受项目占地影响的植物均为常见种，因此本项目占地对

评价区内植物及植被影响较小，仅为个体损失、植被生物量减少，随着施工

结束，项目周边区域植物及植被在适宜条件下迅速得到恢复，项目占地对区

域植物种类、植被类型影响较小。施工过程中产生的生活垃圾、建筑垃圾等

严禁向场地外倾倒，已由环卫部门清运；施工人员产生的生活污水依托周边

生活设施收集和处理，不会对饮用水水源保护区水体造成影响；废气主要以

施工扬尘和机械尾气为主，对周边大气环境影响较小。

因此，本项目占地对当地的植物多样性和生物量影响程度是可以接受。

项目建设过程中可能会破坏项目区的自然生态环境，会影响到昆虫、两

栖动物，爬行动物，鸟类，哺乳动物小型陆生野生动物栖息地。项目施工过

程产生的“三废一噪”将对工程区的水体、空气、声环境造成局部影响，施工

过程可能会直接或间接影响鸟类的正常生活，也会对爬行类动物等野生动物

造成影响，使鸟类、爬行动物类等陆生野生动物迁徙他处，远离施工区范围。

但由于项目区内的鸟类、爬行动物类等陆生野生动物均为常见种，分布范围

广，故工程的施工不会危及其种群的生存。

项目周边水土保持较好，未有较大水土流失问题，经采取绿化等水土保

持措施，能有效预防水土流失。

综上，本项目施工期不会对区域生态环境造成明显不良影响。



32

运营

期生

态环

境影

响分

析

1、大气环境

消防站房项目建成后，大气主要污染物为食堂排放的油烟废气，消

防车出勤时所排放的尾气以及备用发电机产生的废气。

1 油烟废气

食物在烹饪、加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产

物，从而产生油烟废气。项目建成后，食堂就餐人数按 25 人计，食堂

每天提供就餐为早、中、晚餐，按照每人每餐次 50g食用油，油品挥发

率 1.4%计算，本项目餐厅油烟每餐产生量为 17.5g，每天产生量总计为

52.5g/d，项目食堂设置基准灶头 3个，工作高峰为 4小时/日，预计年开

放时间为 365 天，油烟产生量为 19.2kg/a，灶头的排油烟机的送风量按

5000m3 /h 计，则油烟产生浓度为 2.6mg/m3。项目配套高效静电油烟净

化器，油烟处理效率约为 85%，则本项目食堂油烟排放浓度为 0.39 mg/m3，

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟排放浓

度限值 2.0mg/m3的要求。

②汽车尾气

本项目共配套 7台消防车，有任务才需使用消防车，产生的汽车尾

气较少，对周围环境影响较小。

③备用柴油发电机

项目配套 1台 300kw 的备用柴油发电机组作为备用电源，备用发电

机每月工作时间不超过 8小时，使用 0# 柴油（根据国家 GB252-2011普
通柴油技术要求，其含硫量≤0.035%），全年工作时间不超过 96 小时，

耗油率取 220g/h·kw，则每小时耗油 66kg。NOx与 CO排放系数为：NOx
3.02kg/t、烟尘 2.08kg/t，计算出本项目备用柴油发电机组燃烧 0#柴油 SO2

的排放量为 0.092kg/h，NOX的排放量为 0.400 kg/h，烟尘的排放量为 0.274
kg/h，尾气引至发电机房顶部排放。外排大气污染物均能达到《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准限值要求。具体

排放情况见表 4-2。
表 4-2 备用发电机大气污染物一览表

污染源 污染物 颗粒物 SO2 NOx

备用柴油发电机，风量

4000m3/h，排气筒高度

2m，内径 0.2m

排放量 t/a 0.026 0.0088 0.038

排放速率 kg/h 0.274 0.092 0.400
排放浓度
mg/m3 68.5 23 100

排放标准
排放浓度
mg/m3 120 500 120

2、运营期水环境影响分析



33

（1）废水产生排放情况

本项目运营期间产生的废水主要是生产废水和生活污水，生产废水

主要是消防车冲洗废水。

生活用水：本项目劳动定员 25人，参考广东省地方标准《用水定额

第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），国家行政机构办公楼，有食

堂和浴室的通用用水定额为 38m3/（人·a），则本项目生活用水量约

950m3/a。排污系数按 0.9计算，则生活污水产生量为 855m3/a。
消防车冲洗水：项目消防车单纯用水冲洗，不添加清洗剂，参考广

东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），汽

车维修与维护大型车（手工洗车），用水定额为 30L/车次，本项目配套 7
台消防车，每台车平均每月冲洗一次，则用水量为 2.52m3/a。排污系数按

0.9计算，则废水产生量为 2.268m3/a。
参照《给水排水设计手册》第 5 册中典型生活污水水质表，并结合

地区实际情况，确定项目生活污水及车辆冲洗水污染产生浓度为 CODCr

250mg/L、BOD5 150 mg/L、NH3-N 25mg/L、SS 200mg/L。
表 4-3 项目废水产生及排放情况一览表

污染源
污染

物

产生情况

治理

措施

去

除

效

率

排放情况

标准

mg/L

排

放

去

向

浓度

mg/L
产生

量 t/a
浓度

mg/L
排放

量 t/a

生活污水

及车辆冲

洗水

（857.268
m3/a）

COD 250 0.2143 一体

化治

理设

施

（A/O
工艺）

80% 50 0.0429 200 回用

于场

区绿

化，

不外

排

BOD5 150 0.1286 90% 15 0.0129 100

SS 200 0.1715 85% 30 0.0257 100

氨氮 25 0.0214 90% 2.5 0.0021 -

项目产生的污水经自建的一体化处理设施处理后回用于厂区绿化，

不外排。

（2）污水处理设施的可行性分析

①处理能力

根据核算，项目废水产生量为 857.268 m3/a（2.348 m3/d），经项目

自建的一体化处理设施处理后，回用于场区绿化，不外排。项目一体化

处理设施设计处理能力 3m3/d，能够满足项目日常场区内的废水处理需

求。

②处理工艺

项目自建污水设施处理工艺为“格栅+调节池+[A 级生物池+O 级生



34

物池+二沉池+]（一体化设备）”，具体流程如下：

格栅井：污水经过管道送至格栅池，去除污水中较大的悬浮物、漂

浮物和带状物，防止后续管路设备堵塞；

调节池：废水自流进入调节池，该沉淀调节池分多仓结构，不同仓

起到不同的作用，在调节废水水质水量的同时，还能够对废水进行初步

的降解作用。在调试时在调节池中投入厌氧菌种，通过内循环反应器回

流水的反复环流混合搅拌，厌氧菌和废水不断接触，使废水中的有机物

得以酸化和降解，强化污水的可生化性。因此该沉淀调节池同时具有沉

淀、pH调节、匀质均量、酸化、降解多重功能。

A 级兼性生物处理单元：将污水进一步混合，充分利用池内高效生

物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为

可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O
级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭(态)氮（在硝化菌的

作用下，可进行部分硝化和）反硝化，去除氨氮。内置高效生物弹性填

料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为 O级生物氧化池，以增加生

化停留时间,提高处理效率。

O 级好氧生物处理单元：该池为本污水处理的核心部分，分二段。

前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生

物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，

使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通

过硝化菌的作用，在氧量充足的条件污水中的氨氮硝化成硝态氮，同时

也使污水中的 COD、BOD值降低到更低的水平，使污水得以净化。该池

由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。以生物膜法为主，

兼有活性污泥法的特点。

二沉池

设置目的：二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是

使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直

接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。二沉池的污泥一部分

回流至缺氧池提高生化处理效率，少量剩余污泥排入污泥池，定期外运

处置。



35

图 4-1 场区内污水处理系统工艺流程图

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ1120—2020）表 A.1 污水处理可行技术参照表中的“服务类排污单位

废水和生活污水”类别，本项目采用“格栅+调节池+[A级生物池+O级生

物池+二沉池+]（一体化设备）”处理场区内的生活污水和车辆冲洗水属

于可行性技术。

综上所述，项目采用“格栅+调节池+[A级生物池+O级生物池+二沉

池+]（一体化设备）”处理场区内的废水从水量和水质上均可行。

（3）回用于场区内绿化的可行性分析

参 考 广 东 省 地 方 标 准 《 用 水 定 额 第 3 部 分 ： 生 活 》

（DB44/T1461.3-2021），园林绿化用水定额为 2.0L/m2·d计，厂区绿化面

积 2346.6 m2，参考《2022年汕尾市气候公报》，汕尾市 2022年下雨天

数为 126天，则厂区绿化用水按 239天计，年绿化需水量为 1121.67m3/a
（3.07 m3/d）。根据核算，项目废水产生量为 857.268 m3/a（2.348 m3/d），

故项目废水经处理后回用于场区绿化可行。

3、运营期噪声环境影响分析

本项目运营期噪声主要是社会活动产生的社会活动噪声，食堂油烟

排风机、进出车辆产生的交通噪声，噪声源强约为 60~85dB(A)。在不采

取措施的情况下，主要噪声污染源衰减预测结果见表 4-4所示。

表4-4 不同距离处的噪声值 单位：dB（A）
序

号
名称 源强

不同距离处的噪声预测值

10m 20m 50m 100m 150m 200m

1 社会活动 85 57 50.98 43.02 37 33.48 30.98

根据预测结果，社会噪声在 20m范围能达到昼间声环境功能区 1类
标准，10m范围达到昼间声环境功能区 2 类标准。项目噪声影响主要集

中在项目周边区域，项目附近无声环境敏感目标，运营过程中产生的社

会噪声对周边环境影响较小。

4、运营期生态环境影响评价



36

（1）对植物的影响

本项目竣工后，营运期间，来往车辆增多，除了扬尘还会排放汽车

尾气，对周边植物会造成一定伤害。车辆行驶过程中产生的扬尘及其它

污染物附着在植物表面，对植物的呼吸生长不利；夜间车辆行驶的灯光

会影响植物的生长。本项目配套消防车数量较少，运营期保持进出站道

路平整清洁畅通，因此营运期对周边植物不会产生明显不利影响。

（2）对动物的影响

本项目建成后营运期间的交通噪声、夜间车辆灯光以及汽车尾气会

对动物的栖息和繁殖产生干扰，破坏其生境，使动物回避和远离本项目。

本项目周边由于受到长期的人为干扰，野生动物较少，因此本项目营运

期对动物不会产生明显不利影响。

（3）土地利用及水土流失的影响

本项目消防站房建成后，土地利用类型没有明显的变化，新增建筑

用地占地挤占一部分灌草丛，其余通过就地人工绿化措施得以治理。从

土地利用情况看，建成期区域用地的变化主要表现为：建设用地有了一

定程度的增加，林地面积虽有减少但变化不大。

在项目建成后，由于生态恢复和人工绿地的建立，基本不会出现较

大的水土流失情况。

5、运营期固体废物影响分析

运营期固体废物主要是工作人员产的生活垃圾。

项目运营后，工作人员预计 25人，生活垃圾产生量按人均 1.0kg/d
计，年工作天数按 365天计，则年产生活垃圾量为 9.125t。生活垃圾统一

收集后交由环卫部门处理。

6、地下水、土壤环境

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)，本项目

不开展地下水环境影响评价。

本项目为消防站建设项目，根据《环境影响评价技术导则 土壤环境

（试行）》（HJ964-2018）附录 A，项目土壤环境影响评价类别为 IV 类。

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）表 4，
项目可不开展土壤环境影响评价。

7、环境风险

（1）评价依据

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录 B 危

险物质识别，本项目运营过程中主要涉及的危险物质为备用发电机使用

的柴油。本项目柴油最大储存量 120kg，根据《建设项目环境风险评价



37

技术导则》（HJ169-2018）附录 B，柴油作为风险物质临界量为 2500t，
经计算 Q值为 0.000048，则本项目环境风险潜势为Ⅰ，进行简单分析即可。

（2）环境风险识别

项目备用发电机使用的柴油属于易燃易爆物品，可能发生泄漏挥发、

火灾爆炸。

（3）环境风险分析

柴油发生泄漏等事故，液体挥发及可能引发火灾事故，污染大气环

境。

（4）环境风险防范措施及应急要求

制定严格的安全操作规程，柴油贮存区禁止明火进入，禁止使用易

产生火花的设备和工具，所有照明、通风、空调、报警设施及用电设备

均采用防爆型装置。配备消防器材、加强防爆电气设备的日常巡检工作。

项目在落实相关风险防范措施后，其环境风险影响程度较小。

选址

选线

环境

合理

性分

析

本项目位于汕尾市城区东涌镇汕尾市市区火车站片区厦深铁路以